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Résumé de la statistique sur l'agriculture et l'élevage en 1946. 
Selon un décret royal, on a procédé en Suède en 1946 à un recensement spécial des terres 

cultivées et des animaux domestiques dans tout le territoire du royaume. Le recensement a eu 
lieu le 1 juin 1946. Le recensement des terres cultivées montrait l'emploi des champs pour les 
différentes cultures. 

L'emploi des champs cultivés pour les différentes cultures, selon le recensement spécial de 
1946 (v. tabl. 4), ressort du tableau ci-dessons. En comparaison on a ajouté aussi les chiffres 
définitifs pour les deux années précédentes. 

Pour l'emploi des champs cultivés dans les différentes parties du pays, il faut se reporter au 
tabl. C pages 6—7 et au tabl. 4—6 et 8 pages 60—82 et 84—85. 

A l'aide des données fournies par les sociétés agricoles, on a calculé la quantité de semences 
employée pour 1946 (v. tabl. 3), et l'on a obtenu pour tout le pays les chiffres ci-dessous. En com
paraison on a ajouté aussi les chiffres pour les deux années précédentes. 
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Le rendement par hectare et la récolte totale (T. tabl. E et tabl. 9) ont donné en 1946 
pour tout le pays les chiffres ci-dessous: 

Dans l'ensemble, la récolte de 1946 peut être considérée comme un peu au~dessus la moyenne. 

Le nombre du bétail, selon le recensement spécial agricole du 1 juin 1946, était le suivant: 



1 

I. Inledning. 

Enligt den för jordbruksstatistiken gällande planen skola som regel vart 
femte år i samband med de allmänna fastighetstaxeringarna anordnas allmänna 
jordbruksräkningar, vid vilka uppgifter skola avgivas för varje brukningsdel 
angående ägoslagens areal, den odlade jordens användning, antalet kreatur 
m. m. Dylika jordbruksräkningar ha ägt rum åren 1927, 1932, 1937 och 1944. 
Den sistnämnda hade liksom den allmänna fastighetstaxeringen uppskjutits 
tvenne år till följd av krisförhållandena. 

Vid sidan av jordbruksräkningarna skola enligt kungl. reglementet den 16 
maj 1930 angående insamlande av årliga uppgifter till rikets officiella jord
bruksstatistik (Sv. förf.-saml. nr 125/1930) varje år anordnas s. k. representa
tiva jordbruksräkningar. Hushållningssällskapens sockenavdelningar skola där
vid senast den 15 juli från omkring en tiondel av samtliga brukningsdelar med 
mera än 2 hektar åker införskaffa uppgifter angående åkerjordens använd
ning och antalet husdjur. Uppgifterna skola efter erforderlig granskning och 
komplettering av hushållningssällskapen insändas till statistiska centralbyrån, 
där de senare bearbetas och komma till användning i den årliga jordbrukssta
tistiken. 

Under åren 1940—46 ha representativa jordbruksräkningar icke ägt rum, 
utan uppgifterna om åkerjordens användning och kreaturens antal ha grundats 
på särskilda, mer eller mindre fullständiga arealinventeringar och kreatursräk
ningar. Den år 1946 enligt kungörelse den 5 april 1946 (nr 124) verkställda 
arealinventeringen och kreatursräkningen omfattade hela landet utom vissa 
kommuneT i Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län, alla belägna inom 
fjäll- och moränbygden, och gällde alla brukningsdelar med mer än 1/4 hektar 
åker. Vid arealinventeringen införskaffades liksom de närmast föregående åren 
särskilda uppgifter om arealen beträffande de viktigare slagen av köksväxter 
på åkern. 

Enligt bestämmelserna i nyssnämnda kungörelse skulle formulär för upp
gifternas avlämnande fastställas av statistiska centralbyrån och lantbrukssty
relsen i samråd med statens livsmedelskommission (se bilagan). Uppgifterna 
skulle insändas till kristidsnämnderna, vilka hade at t tillse, att uppgifter in
kommit från samtliga uppgiftsskyldiga, samt at t söka åstadkomma rättelse av 
uppenbara fel och oegentligheter. Därefter skulle uppgifterna av insamlarna 
översändas till statens livsmedelskommission jämte ett å tjänstens vägnar utfär
dat intyg om materialets fullständighet. I de fall, där uppgifter icke kunnat in
förskaffas, skulle uppgifter lämnas om den uppgiftsskyldiges namn och adress. 
Den slutliga bearbetningen, av materialet har verkställts av statistiska central
byrån. Trots en omfattande skriftväxling med kristidsnämnderna föreligga en 
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del ofullständigheter, särskilt i fråga om de mindre brukningsdelarna. Någon 
särskild redogörelse för 1946 års arealinventering och kreatursräkning kommer 
icke att avgivas, utan de vid desamma erhållna resultaten ingå i denna berät
telse. Även de speciella uppgifterna om köksväxtodlingen på åkern meddelas 
här. 

II . Jordbruk. 

Areal. I fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga i stort sett icke 
några nya uppgifter för år 1946. De i tab. 1 för varje hushållningssällskaps 
område och för vissa naturliga jordbruksområden angivna arealuppgifterna äro 
i fråga om äng och skogsmark oförändrat hämtade från 1944 års allmänna jord
bruksräkning. Uppgifterna om åkerarealen grunda sig ock på jordbruksräk
ningen med tillägg för nyodlingar, varom uppgifter erhållits i samband med 
de definitiva uppgifterna om skörden m. m., som årligen före den 15 januari 
avgivas av hushållningssällskapens sockenombud å den jordbruksstatistiska 
blanketten 5. Såsom »övrig mark», kol. 7, har räknats skillnaden mellan hela 
landarealen och den sammanlagda arealen av de andra ägoslagen. Endast upp
giften om arealen »övrig mark» för Kalmar län har emellertid undergått någon 
större ändring, vilket beror på at t nya uppgifter om hela landarealeu erhållits 
genom verkställd nymätning av länet. De senaste uppgifterna om arealen av 
de olika ägoslagen för varje kommun återfinnas i berättelsen om jordbruks
räkningen år 1944. 

I sammandrag för hela landet fördelade sig år 1946 ägovidden på de särskilda 
ägoslagen i absoluta och relativa tal på följande sätt: 

Såsom av ovanstående tablå framgår, upptog i procent av rikets hela landareal 
arealen åker 9 l , slåtteräng 0-6, kultiverad betesäng 03, annan betesäng 1-4, 
skogsmark 542 och övrig mark 34-4 %. Åkerarealen hade sedan 1944 års all
männa jordbruksräkning ökats med 0 1 % och arealen skogsmark minskats med 
samma procenttal. 

Vad åkerarealen beträffar redovisas i tab. A antalet vid arealinventeringen 
1946 redovisade brukningsdelar och i tab. B den för desamma redovisade åker
arealen, i båda fallen med fördelning på storleksgrupperna 0'26—2 och över 2 
hektar åker. I tabellerna i fråga lämnas ock en jämförelse med 1944 års jord-
bruksräkning, men vad antalet angår är at t mäTka, at t full överensstämmelse 
icke råder i fråga om redovisningssättet. Under det att jordbruksräkningens 
siffror angiva antalet fullständiga brukningsdelar, avse nämligen uppgifterna 



3 JORDBRUK. — AREAL. 

Tab. A. Jämförelse mellan antalet redovisade brukningsdelar med över 0,£5 
hektar åker, länsvis, åren 1946 och 1944. 

om antalet vid arealinventeringarna till en del fastigheter, som icke utgöra själv
ständiga brukningsdelar utan ingå i dylika. Vid arealinventeringarna blir an
talet därför något för högt i förhållande till arealen Jämfört med jordbruks
räkningen. Om jämförelse mellan 1946 års areal inventering och 1944 års jord
bruksräkning likväl äger rum, visar det sig, att antalet vid 1946 års frealinven-
tering för de båda ifrågavarande storleksgrupperna utgjorde 66 l resp. 976 
eller sammanlagt 88-9 % av jordbruksräkningens. En dylik jämförelse beträf
fande åkerarealen lämnar som resultat procenttalen 745, 976 resp. 967. 

De vid arealinvenferingen erhållna uppgifterna om arealer ha sedan använts 
till en beräkning av uppgifter om åkerjordens användning. Arealerna ha därvid 
gjorts till föremål för »uppräkning» med hänsyn till sådana brukningsdelar, för 
vilka av olika anledningar uppgifter icke inkommit. Denna uppräkning har 
verkställts i fråga om de ovan nämnda båda storleksgrupperna, 0 26—2 och över 
2 hektar åker, för varje län och naturligt jordbruksområde enligt proportionell 
metod med utgångspunkt från de kända totala åkerarealerna, alltså jordbruks-

l) Med undantag av fjällbygden. — a) Med nndantag av inlandet. 
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Tab. B. Jämförelse mellan redovisad åkerareal å brukningsdelar med över 
0,25 hektar åker, länsvis, åren 1946 och 1944. 

räkningens uppgifter med tillägg- för nyodlingar. Vad angår lägenheterna (högst 
0 25 hektar åker), för vilka uppgifter icke insamlades vid 1946 års arealinven
tering, liksom beträffande de kommuner i Norrland, som icke medtogos vid den
samma, ha använts uppgifterna från 1944 års jordbruksräkning. Sedan har dess
utom en proportionell uppdelning skett på de olika häraderna. I fråga om soc-
kerbetsarealen ha dock uppgifter erhållits från Svenska sockerfabriksaktie
bolaget, vilket genom kontrakt med betodlarna äger noggrann kännedom om 
sockerbetsodlingens omfattning. 

Åkerjordens användning. De på förut angivet sätt erhållna uppgifterna 
angående åkerjordens användning meddelas dels för härad och städer i tab. 2, 
dels i sammandrag för varje hushållningssällskaps område och för vissa natur
liga jordbruksområden i tab. 4. De avvikelser, som i avseende på åkerjordens 
an vändning överhuvud taget förekomma mellan olika delar av landet, framgå 

') Med undantag av fjällbygden. — 2) Hed undantag av inlandet. 



5 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

av tab. C, där för samma områden som i tab. 4 den för de olika växtslagen an
vända arealen angivits i procent av resp. områdes hela åkerareal. Vidare lämnas 
i tab. 5 för länen samt de naturliga jordbruksområdena och i tab. 6 för riket 
samt större riksområden redogörelse för antalet brukningsdelar och åkerjordens 
användning inom storleksgrupperna högst 0'25, 0'26—2 och över 2 hektar åker. 

E n jämförelse mellan uppgifterna för riket i dess helhet angående åker
jordens användning åren 1946, 1945 och 1944' utfaller på sätt tab. B utvisar. 
Vad den egentliga brödsädsarealen beträffar ökades densammas areal obetydligt 
från år 1945 till 1946 eller från 459 178 till 459 538 hektar (Ol %). Beträffande 
odlingen av vete och råg äro emellertid förhållandena olika. Under det a t t 
vetearealen ökats med omkring 11 800 hektar (41 %), hade rågarealen minskats 
med omkring 11 400 hektar (6'8 %). Vad angår vete hade både höstvete- och vår
vetearealen ökats. Den största ökningen kom i båda fallen på Götaland. I vad 
avser höstvete hade de flesta länen at t uppvisa ökning, särskilt Skaraborgs och 
Värmlands län, men en del län hade i stället fått minskad areal, särskilt Uppsala 
och Hallands län. Även i fråga om vårvete skilde sig länen betydligt från var
andra. Under det a t t Malmöhus, Östergötlands och Uppsala län företedde rätt 
betydande ökning, hade arealen gått avsevärt tillbaka för alla de västsvenska 
länen utom Hallands. Vad angår rågarealen hade minskning ägt rum för både 
höstråg och vårråg. Höstrågsarealen, som är den utan jämförelse viktigaste, 
hade därvid gått mest tillbaka, nämligen med omkring 10 200 hektar (63 %), 
och vårrågsareaien med omkring 1 200 hektar (227 %). Även beträffande od
lingen av råg var tillbakagången störst i Götaland. Den mest betydande minsk
ningen av höstrågsarealen visade sig för Malmöhus län, men också Kristians
tads och Hallands län samt södra delen av Kalmar län hade att uppvisa rätt 
betydande tillbakagång. 

Den här redovisade brödsädsarealen utgöres, som ovan sagts, av den vid 1946 
års arealinventering uppgivna. Emellertid införskaffades genom livsmedelskom
missionens försorg under hösten 1945 uppgifter om der under samma år med 
höstsäd besådda arealen i Götaland, Svealand och Gävleborgs län. Norrland i 
övrigt är av mycket liten betydelse i detta avseende. Dylika uppgifter skulle 
lämnas för alla brukningsdelar med en åkerareal av mer än 2 hektar. Dessa 
uppgifter, som kompletterats med hänsyn till brukningsdelar om högst 2 hektar 
åker, ha här nedan sammanställts med resultaten av 1946 års arealinventering 
i fråga om de nyssnämnda områdena. 

Höstsädsarealen enligt arealinventeringen den 1 juni 1946 understeg alltså i 
nämnda delar av landet den hösten år 1945 besådda arealen med omkring 16 900 
hektar (4-4 %), varav 8 800 hektar (40 %) kom på vetet och 8 100 ( 5 1 %) på 



6 
Å

K
E

R
JO

R
D

E
N

S 
A

N
V

Ä
N

D
N

IN
G

. 

Tal. C. Åkerjordens användning, i procent, inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga 
jordbruksområden, år 1946. 
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8 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

Tab. D. Åkerjordens användning i hela riket åren 1944, 1945 och 1946. 

rågen. Höstsäden hade också på en del håll genom isbninna, kylig väderlek, 
blåst och torka tunnat ut, så a t t omsådd med vårsäd måste äga rum. 

Foderstråsäden hade gått tillbaka sedan år 1945 med omkring 15 500 hektar 
(1-7 %). Av de olika sädesslagen hade korn minskats med omkring 3 700 (4-0 %), 
havre med 11 500 (2 1 %) och blandsäd med 300 hektar ( 0 i %). Minskningen av 
kornarealen kom visserligen till största delen på Norrland, men i fråga om länen 
hade Malmöhus a t t uppvisa betydligt större minskning än något annat län. Got
lands län hade liksom föregående år a t t uppvisa en icke obetydlig ökning av 
kornarealen. Tillbakagången av havreodlingen var ungefär lika stor både i 
Svealand och Götaland, och vad beträffar de olika länen var minskningen störst 
i Skaraborgs, Kopparbergs och Västmanlands län. Däremot hade havrearealen 
utökats ganska mycket i Malmöhus län. Vad slutligen angår blandsäd, hade 
arealen ökats i Norrland men minskats i övrigt, särskilt i Svealand. Den största 
ökningen kom på Malmöhus, den största minskningen på Östergötlands län. 
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I fråga om baljväxterna hade odlingen av matärter liksom föregående år 
minskats rät t avsevärt, nämligen med omkring 2 800 hektar (14-1 %). Även 
odlingen av foderärter och. vicker hade gått tillbaka. 

Alla sädesslag sammanslagna företedde en arealminskning med omkring 
18 700 hektar (13 %) från år 1945. 

Potatisarealen hade sedan år 1945 minskats med omkring 2 000 hektar, och 
minskning var fallet i de flesta länen. Sockerbetor och foderrotfrukter hade 
däremot odlats på ungefär lika stora arealer som år 1945. Arealen foderväxter 
hade ökats med omkring 38 300 hektar (2'2 %). Ökningen gällde alla slag av 
foderväxter men var absolut taget mest betydande i fråga om vall till bete och 
grönfoder, omkring 23 500 hektar. Procentuellt sett hade dock vall till frö
skörd ökats mest (18'3 %). Arealen oljeväxter, som under krisåren företedde 
ökning t. o. m. år 1944, har sedan minskats betydligt. Minskningen från 1945 
till 1946 uppgick till nära 10 000 hektar (251 %). Tillbakagången gällde sär
skilt de tre län, som tidigare hade de största oljeväxtarealerna, nämligen Malmö
hus, Östergötlands och Kristianstads. År 1946 var den nämnda arealen något 
större i Gotlands än i Kristianstads län. Även arealen spånadsvaxter hade 
minskats rätt avsevärt (111 %). 

Ännu starkare var tillbakagången för arealen köksväxter på åkern, som 
gåt t ned med 1 945 hektar (196 %). Som inledningsvis nämndes, införskaffades 
vid 1946 års arealinventering mera specificerade uppgifter om köksväxtod
lingen. Uppgifterna avsågo vitkål, morötter, rödbetor, lök och övriga köks
växter. I tab. 8 lämnas uppgifter härom för länen, de naturliga jordbruksom
rådena, större riksområden och riket. At t märka är, att storleksgruppen högst 
0"25 hektar åker samt fjällbygden i Jämtlands samt inlandet i Västerbottens 
och Norrbottens län icke ingå i denna tabell. Den i tabellen i fråga redovisade 
köksväxtarealen uppgick till 7 742 hektar eller 97'3 % av den för hela riket 
beräknade, 7 954 hektar. Vid motsvarande specialundersökning år 1945 redo
visades för samma områden 9 713 hektar. Av den år 1946 vid den särskilda 
undersökningen redovisade arealen kom 6 663 hektar ellei 86'1 % på södra och 
mellersta Sveriges slättbygder. Fördelningen på de olika växtslagen var föl
jande: vitkål 1004 hektar, 130 "A, morötter 1 154 hektar, 149 %, rödbetor 526 
hektar. 68 %, lök 1 006 hektar, 130 % och övriga köks växter 4 052 heklar. 
52'3 %. Som jämförelse kan nämnas, att morötter, rödbetor och lök, vilka växt
slag voro specificerade vid såväl arealinventeringen 1945 som 1946. år 1945 
utgjorde 178, 70 resp. 120 % av den för ifrågavarande områden redovisade 
köksväxtarealen. 

I arealen för »andra växtslag» ingick år 1946 tobaksodling med 307 hektar 
mot 329 hektar år 1945. Vad slutligen angår helträda och obrukad åkerjord 
blev det någon minskning av arealen i motsats mot vad fallet varit under de 
närmast föregående åren. 

Som slutomdöme vid en jämförelse i fråga om åkerjordens användning mellan 
åren 1946 och 1945 kan sägas, att odlingen av brödsäd, blandsäd och rotfrukter 
var ungefär densamma båda åren, att år 1946 odlingen av foderväxter ökats 

2—47t7ee 



10 ÄNGENS ANVÄNDNING. — UTSÄDE. 

avsevärt och at t odlingen av nästan alla övriga växtslag gått mer eller mindre 
starkt tillbaka. 

Jämfört med år 1944, året för den senaste jordbruksräkningen, visade år 
1946 minskning av arealen för odling av säd samt olje-, spånads- och köksväxter 
men ökning av arealen för odling av potatis och foderväxter. Rotfruktsarealen 
var ungefär lika stor båda de nämnda åren. 

Ängens användning. ÄngsaTealen uppdelas vid jordbruksräkningarna på 
slåtteräng, kultiverad betesäng och annan betesäng. De därvid erhållna upp
gifterna om slåtterängen användas för beräkning av höskörden från naturlig 
äng samt liksom fallet är i fråga om de erhållna arealerna kultiverad betesäng 
och annan beteeäng för beräkning av betet. Efterföljande tablå anger för varje 
hushållningssällskaps område arealen år 1944 av de tre nämnda ängskatego
rierna uttryckt i procent av hela den naturliga ängen inom motsvarande om
råden. 

»Annan betesäng» är avgjort övervägande i flertalet län. Undantag utgöra 
Kopparbergs och Norrbottens län, där den omfattar mindre, och i Västernorr
lands och Västerbottens län, där den upptar föga mer än halva ängsarealen. 

Utsäde. Som grundval för beräkningen av utsädesmängderna ha tidigare 
använts uppgifter, som erhöllos vid de under åren 1913—1920 utförda jord
bruksstatistiska lokalundersökningarna. Därvid insamlades uppgifter för varje 
brukningsdel beträffande varje sädesslag samt potatis. Då det emellertid kun
de antagas, a t t dessa uppgifter till följd av nyare brukningsmetoder icke längre 
helt motsvarade de nuvarande förhållandena, inhämtades är 1946 genom hus
hållningssällskapens sockenombud nya uppgifter. Dessa lämnades på den ovan 
nämnda jordbruksstatistiska blanketten 5. De sålunda erhållna uppgifterna ha 
legat till grund för beräkningen av utsädesmängderna år 1946. I nedanstående 
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sammanställning angivas medeltalen för utsädet per hektur för hela riket så
väl enligt lokalundersökningarna 1.913—1920 som enligt sockenombudens upp
gifter år 1946. 

Av sammanställningen framgår, att skillnaderna äro g.in.-ka måttliga utom i 
fråga om potatis, bönor och ärter. Särskilt anmärkningsvärd är den stora ök
ningen (18 %) av uteädesmängden av potatis. 

I tab. 3 meddelas de för varje län beräknade utsädesinängderna för 1946 år.s 
skörd. För hela riket ingå i samma tabell även uppgifter om motsvarande ut
sädesmängder under några föregående år. Vid beräknandet av utsädesmäng
derna har beträffande höstsäden hänsyn tagits till de uifcpiungligen besådda 
arealerna, varom uppgifter erhållits vid den tidigare nämnda inventeringen av 
vissa åkerarealer hösten 1945. En jämförelse mellan utsädesmängderna i hela 
riket för de tre senaste åren utfaller på följande sätt : 



ii SKÖRD PER HEKTAR OCH TOTALSKÖRD. 

Vid jämförelse mellan år 1946 och de föregående åren måste hänsyn tagas 
utom till ändringarna i arealen även till de ovan påpekade skillnaderna i fråga 
om utsädesmängderna per hektar. 

Skörd per hektar och totalskörd. I de definitiva uppgifterna om skörden 
m. m. under närmast föregående år, som årligen före den 15 januari avgivas 
av hushållningssällskapens soekenombud å blankett 5, skola uppgifter medde
las om skörden per hektar för alla sädesslag, för potatis, sockerbetor, foder
rotfrukter, hö från odlad jord och från naturlig äng samt för halm av höstsäd, 
vårstråsäd och baljväxter. Vidare skall uppgift meddelas angående hela den 
inom vederbörande socken eller stad erhållna skörden av klöverfrö, gräsfrö, 
spånadslin, hampa, raps och senap samt andra möjligen förekommande växt
slag, såsom oljelin, vallmo och solrosor. Slutligen inhämtas numera på blan
kett 5 även uppgifter i foderenheter om beräknad avkastning av betet å slåtter-
och betesvallar, slåtterängar, kultiverade betesängar och andra betesängar. För 
insamlande av uppgifter om 1946 års skörd ha gällt särskilda föreskrifter enligt 
Kungl. Kungörelse den 5 april 1946 (Svensk förf.-saml. nr 123). Liksom tidi
gare ha uppgifterna insamlats av hushållningssällskapens sockenavdelningar, 
men dessa ha därvid haft att samråda med en inom varje socken av kristids
nämnden för ändamålet utsedd person ävensom med vederbörande överblock-
ledare. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt den 
kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala skördemängden kunnat 
direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräkningen av skörden av 
såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den areal, från vilken mogen 
säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sockenombuden skola uppgiva hela den 
inom socknen erhållna skörden, ha tyvärr de meddelade uppgifterna varit 
ganska ofullständiga. Detta gäller alltså även skörden av klöver- och gräsfrö, 
vilken i många socknar icke alls är uppgiven. I dessa fall ha uppgifterna 
kompletterats genom en beräkning, vid vilken man utgåt t från det antagan
det, at t proportionen mellan den för höskörd använda åkerarealen och skörden 
av klöver- och gräsfrö i genomsnitt bör vara ungefär densamma i socknar med 
fullständiga och med ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, att de 
genom denna beräkning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga 
och troligen äro något för höga, enär frö utan tvivel i många fall ej skördats, 
då uppgift därom saknats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till de detaljerade uppgifterna i 1946 års preliminära redogörelse för års
växten samt till årsväxt- och skörderapporterna för samma år. 

I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växtslagen 
år 1946 i jämförelse med närmast föregående år och med femårsperioderna 
1936—1940 och 1941—1945 följande: 
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E n jämförelse mellan hektarskördarna år 1946 ocli närmast föregående år 
visar, at t alla sädesslag utom bönor lämnat större avkastning år 1946 än 1945. 
Hektarskördarna av vete, höstråg, korn och blandsäd samt alla sädesslag till
sammanslagna överstego 1946 års med något mer än 10 %. Beträffande potatis 
iakttages en ännu mera betydande ökning (187 %). Något bättre blev ock resul
tatet i fråga om foderrotfrukter, hö från odlad jord och halm, särskilt av vår
säd, medan sockerbetor och hö från naturlig äng uppvisade något mindre 
hektarskördar än år 1945. Vid en jämförelse mellan 1946 års siffror och medel
talen för femårsperioden 1941—1945 finner man, att alla växtslag lågo högre 
år 1946 utom sockerbetor och foderrotfrukter, som dock endast hade obetyd
ligt underskott att uppvisa. Särskilt vete- och höskördarna voro betydligt stör
re. Jämfört med medeltalen för femårsperioden 1936—1940 voro hektarskör
darna år 1946 däremot mindre för alla växtslag utom höstsäd, halm av dy
lik och framför allt hö. För en del växtslag, t. ex. havre, var underskottet be
tydande. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1946 inom olika delar av landet hän
visas till tab. E. För de län, som inom sig rymma trakter med stora växling
ar i avseende på jordens bördighet, bli länsmedeltalen för skörden per hek
tar lät t vilseledande, varför i nämnda tabell vid sidan av uppgifterna för varje 
hushållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektarskörden inom 
varje s. k. naturligt jordbruksområde. Sistnämnda medeltal äro ett mera verk
lighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om också givetvis även 
inom dylika naturliga områden lokala växlingar förekomma. 
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Tab. E. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga jordbruks
områden, i kilogram, år 1946. 
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Anmärkning. Medieval stil utmärker, att direkt uppgift för området sakuafl eller att arealen för vederbörande växtslag är obetydlig (i fråga om 
vederbörande naturliga jordbruksområde understiger 10 hektar). 
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Tab. F. Skörden per hektar av de viktigare växtslagen inom vissa större 
produktionsområden, år 1946. 
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För vinnande av en överskådligare belysning av skördeutfallet inom olika 
delar av landet ha i tab. F de nyssnämnda s. k. naturliga områdena sam
manförts till ett mindre antal produktionsområden, varvid en jämförelse gjorts 
mellan skörden per hektar av de viktigare växtslagen år 1946 å ena sidan 
inom vart och ett av dessa områden och å andra sidan i medeltal för hela 
riket. 

Avkastningen var på Skåne—Hallands slättbygd relativt störst i fråga om 
alla sädesslag samt sockerbetor och hö. Beträffande potatis låg Jämtländska 
silurområdet och i fråga om foderrotfrukter Kustlandet i övre Norrland främst. 
De näst bästa områdena voro för höstvete, höstråg, kom, havre och alla sädes
slag tillsammantagna samt sockerbetor Östgötaslätten, for blandsäd Jämt
ländska silurområdet, för potatis Fjäll- och moränbygdei: samt Kustlandet i 
övre Norrland, för foderrotfrukter Skåne—Hallands slättbygd och Sydsvenska 
mellanbygden samt för hö Sydsvenska mellanbygden. I fråga om all säd över
stego Skåne—Hallands slättbygd, östgötaslätten, Jämtländska silurområdet, 
Sydsvenska mellanbygden, MäJar- och Hjälmarbygden, Kustlandet i övre Norr
land samt Fjäll- och moränbygden riksmedeltalet. Beträffande de olika sädes-
slagen överskreds riksmedeltalet av 2—8 produktionsområden, för potatis av 
7, för foderrotfrukter av 6, för vallhö och ängshö av 10 resp. 12 dylika. I fråga 
om sockerbetor låg endast Skåne—Hallands slättbygd över riksmedeltalet. Det 
förhållandet at t i allmänhet relativt få av produktionsområdena hade medel
tal överstigande riksmedeltalen visar, at t de ifrågavarande områdena kvantita
tivt äro av stor betydelse för produktionen. 

Den lägsta avkastningen av säd iakttages i Kustlandet i nedre Norrland 
med 69 % av riksmedeltalet. Vad de övriga växtslagen angår var för potatis 
medeltalet lägst i Östsvenska dalbygden, 70 %, för sockerbetor i Sydsvenska hög
landet, 79 %, för foderrotfrukter i Västsvenska dalsjöomrädet. 66 %, för vallhö 
i Västsvenska dalsjöområdet och Kustlandet i övre Norrland, 82 %, och för 
ängshö i Nordsvenska mellanbygden, 78 % av riksmedeltalet. 

Totalskörden år 1946 av varje växtslag uppgick, under jämförelse med den 
preliminära beräkningen för samma år och med de definitiva uppgifterna för 
år 1945 samt medeltalen för femårsperioderna 1941—1945 och 1936—1940 
till i omstående tablå angivna kvantiteter. 

Beträffande sockerbetor ha uppgifter erhållits från Svenska sockerfabriks
aktiebolaget om mängden av den till fabrikerna levererade sockerbetsskörden, 
vilka uppgifter legat till grund för de i denna redogörelse meddelade skörde
kvantiteterna. 

Vad först beträffar en jämförelse med de preliminära uppgifterna iakttages 
någon ökning för alla sädesslag utom höstvete, korn och bönor, som visa obe
tydlig minskning. För all säd tillsammantagen blev det en ökning med 15 °/«. 
Även potatis och hö från odlad jord lämnade något större skörd än preliminärt 
beräknats, under det at t resultatet i fråga om sockerbetor, foderrotfrukter och 
hö från naturlig äng blev något sämre. 

En jämförelse med år 1945 visar ett överskott för år 1946 för de flesta och 
dessutom de mest betydande växtslagen, särskilt beträffande vete och potatis. 
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Göres motsvarande jämförelse med femårsperioden 1941—1945, iakttages ett 
mindre överskott för blandsäd och vårvete samt ett betydande överskott för 
höstvete, vilket har till följd, a t t skörden av all säd tillsammantagen år 1946 
trots underskott beträffande övriga sädesslag dock översteg nämnda medel
tal något. Även skördekvantiteterna av framför allt hö men även av potatis 
och halm voro större år 1946 än medeltalet för åren 1941—1945. Jämfört med 
femårsperioden 1936—1940 låg 1946 års skörd för flertalet växtslag avse
värt under. Endast beträffande vårvete, hö från odlad jord och ärter finnes 
något mera betydande överskott at t anteckna för år 1946. 

Hela veteskörden, som uppgick till C 808 520 dt, översteg 1945 års med 157, 
medeltalet för 1941—1945 med 38ö och medeltalet för 1936—1940 med 1-2 %. 
Kågskörden, 2 891 710 dt, översteg 1945 års skörd med 4-7 %, men understeg 
medelskörden för femårsperioden 1941—1945 med 181 och för perioden 1936 

-1940 med 15 9 %. Hela brödsädsskörden uppgick år 1946 till 9 700 230 dt 
mot 8 645 350 år 1945, 8 446 840 dt i medeltal åren 1941—1945 och 10 167 760 
i medeltal åren 1936—1940. Den översteg 1945 ars med 12-2 och medeltalet för 
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1941—1945 med 148 % men understeg medeltalet för 193'.—1940 med 46 %. 
Yeteskörden utgjorde 70 och rågskörden 30 % av hela brödsädsskörden år 1946. 
Motsvarande procenttal voro för år 1945 68 och 32, för femårsperioden 1941 
—1945 58 resp. 42 och för femårsperioden 1936—1940 66 resp. 34. 

Den totala skörden av stråsäd till fodeT — här inräknad hela skörden av-
korn, som i viss utsträckning användes som brödsäd — blev 14 805 710 dt 
mot 13 863 050 år 1945. Skörden år 1946 översteg alltså skörden år 1945 med 
6-8 %. Foderstråsädsskörden år 1946 översteg även medeltalet för femårsperioden 
1941—1945 något, nämligen med 0-5 %, men utgjorde endast omkring 3/4 av me
deltalet för åren 1936—1940. Baljväxtskörden uppgick till 384 410 dt mot 
400 290 år 1945. Hela sädesskörden belöpte sig till 24 890 350 dt och låg över 
1945 års med 87 och medelskörden 1941—1945 med 53 %. varemot den endast 
utgjorde 82-3 % av medelskörden för femårsperioden 1936—1940. Arets hela 
skörd av potatis och rotfrukter, 58 450 960 dt, översteg 1945 års mod 47 oeh 
medeltalet för perioden 1941—1945 med 03 °/° men var nära 10 % lägre än medel
skörden 1936—1940. Totalskörden av hö, 57 150 870 dt, låg över 1945 års och 
medelskördarna åren 1941—1945 samt 1936—1940 med 32, 296 resp. I l l %. 
Hela halmskörden, 31 133 600 dt, var 79 resp. 72 % större än 1945 års och 
medelskörden 1941—1945 men 9'8 % mindre än medelskörden 1936—1940. 

Odlingen av oljeväxter hade, som ovan sagts, gått tillbaka betydligt sedan 
år 1945. Detta återspeglas ock i siffran för totalskörden av de hithörande 
växtslagen. Av dessa hade särskilt skörden av oljelin minskats starkt, varemot 
raps- och senapsskördarna ökats något. Även arealen spånadsväxter hade mins
kats, och detsamma gäller den uppgivna skörden. Däremot hade arealen vall 
till fröskörd, såsom förut sagts, ökats avsevärt (183 %), och den beräknade 
totalskörden av klöver- och gräsfrö översteg fjolårets med ungefär samma pro
cent (19l ) . Tidigare har emellertid påpekats, att uppgifterna i fråga om de 
växtslag, för vilka uppgifter lämnas av sockenombuden om hela den inom sock
nen erhållna skörden, måste anses vara ganska ofullständiga. Detta gäller just 
olje- oeh spånadsväxter samt klöver- och gräsfrö. 

Skörden av tobak uppgick enligt uppgift från Svenska tobaksmonopolet till 
5 100 dt mot 5 760 år 1945. 

Beträffande totalskörden av de särskilda växtslagen inom varje härad hän
visas till de i tab. 2 därom meddelade uppgifterna samt beträffande totalskör
den inom varje hushållningssällskaps område och inom varje naturligt jord
bruksområde till tab. 9. 

För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek ha de sär
skilda växtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats till skörde
enheter enligt ett förfaringssätt, som finnes beskrivet i berättelsen för år 1923 
utom vad angår vallhö, beträffande vilket växtslag beskrivning lämnas i be
rättelsen för år 1943. Vid denna beräkning av skördeenheter har tidigare en 
särskild beräkning verkställts i fråga om betet å vallar och ängar. F r . o. m. år 
1942 ha emellertid särskilda uppgifter inhämtats härom. 

Efter omräkningen erhålles för varje växtslag för hela skörden år 1946 föl
jande kvantiteter, uttryckta i skördeenheter: 
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Totalavkastningen av alla här ovan upptagna växtslag motsvarar 9 510 mil
jarder skördeenheter, i vilken summa ingår åkerjordens avkastning med 92-1 %, 
varav skörden av spannmål 24-3 %. potatis och rotfrukter 120 %, hö och halm 
334 % och blast 1-1 % samt avkastning av bete och grönfoder 21-3 %, ävensom 
den naturliga ängens avkastning med 7 9 %. 

Under vart och ett av åren 1942—1946 uppgick den totala avkastningen från 
åkern och den naturliga ängen, ut t ryckt i 1 000-tal skördeenheter, till följande 
myckenheter : 

Den totala skördekvantiteten för år 1946 översteg kvantiteten för år 1945 
med 570 milj. enheter (6'4 %), varav 564 kom på åkern och 6 milj. enheter på 
naturlig äng. Särskilt stark var ökningen beträffande bete och grönfoder 
(94 %) samt spannmål (89 %). Dylik omräkning till skördeenheter har ägt 
rum fr. o. m. år 1913. Av de 34 år, som detta alltså gäller, ligga resultaten 
för 2 år, nämligen åren 1937 och 1938, över 1946 års, för övriga under det
samma. Medelkvantiteten för de 34 åren uppgår till 8 247 milj. skördeenheter, 
och 1946 års resultat låg betydligt över detta medeltal (15 %). Vid dylika 
jämförelser måste emellertid ihågkommas inträffade förändringar i fråga om 
de olika ägoslagens och växtslagens areal, vidare jordförbättringar, växtför
ädlingar, lämpligare växtföljd, anskaffningar av maskiner och ändamålsen-
ligare redskap samt andra rationaliseringar, vilka faktorer påverka jordbru
kets produktion. 

Uppgifterna om höskörden och betet år 1946 gåvo följande siffror för riket 
i dess helhet i 1 000-tal foderenheter räknat: första skörd och efterslåtter å 
slåttervall 2 448 345, å slåtteräng 131 491, bete å slåttervali 1 240 950, å betes-
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Tab. G. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per hektar, inom varje hushållnings
sällskaps område, år 1946. 
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vall 583 774, å slåtteräng 102 19G, å kultiverad betesäng 183 067 samt å an
nan betesäng 330 876. Den beräknade avkastningen per hektar utgjorde i me
deltal: för bete å slåttervall 921, å betesvall 1689, å. slåtteräng 428, å kulti
verad betesäng 1 412 samt å annan betesäng 577 mot 849, 1 653, 501, 1 317 
resp. 554 år 1945. 

Sammanställes den i det föregående för år 1946 beräknade avkastningen ut
tryckt i skördeenheter med arealen, utgör avkastningen per hektar av hela åker
arealen 2 356 skördeenheter och av den naturliga ängen 794 skördeenheter. Den 
del av åkerjorden, som användes för sädesodling, lämnade år 1946 i kärna oeh 
halm 2 195 skördeenheter per hektar, rotfruktsarea-lens avkastning i rotknölar 
och blast uppgick till 4 724 skördeenheter per hektar, och 1'iån den för foder
växter använda åkern erhölls av hö, bete oeh grönfoder en avkastning av 
2 467 skördeenheter per hektar. I tab. G meddelas för varje hushållningssäll
skaps område avkastningen per hektar inom var och en av nyss angivna växt-
slagsgrupper dels särskilt för år 1946, dels i medeltal för femårsperioderna 
1941—1945 och 1936—1940. Under år 1946 har sädesproduktionen lämnat 
flera skördeenheter per hektar än femårsperioden 1941—1945 i genomsnitt men 
färre än perioden 1936—1940. Rotfruktsodlingen år 1946 lämnade obetydligt 
större avkastning än den förstnämnda men avsevärt mindre avkastning än den 
sistnämnda femårsperioden, under det att foderväxtodlingen gav betydligt 
större resultat än under båda perioderna i fråga. Hela åkeiarealens avkastning 
per hektar år 1946 översteg betydligt genomsnittet för femårsperioden 1941 
—1945 men låg även något över genomsnittet för 1936—1940. Motsvarande 
siffra för den naturliga ängen överstiger likaså båda femårsperiodernas medel
talssiffror, särskilt för perioden 1941—1945. 

Om man med användande av uppgifterna i tab. Gr ordnar hushållningssäll
skapens områden efter storleken av hela åkerarealens avkastning år 1946, kom
mer i främsta rummen Malmöhus län med 3 637, Kristianstads län med 2 983 
och Blekinge län med 2 678 skördeenheter per hektar, medan Värmlands län 
kommer i sista rummet med 1 697. 

Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällskapsområde hela åker
jordens avkastning per hektar år 1946 i procent av motsvarande avkastning i 
medeltal för femårsperioderna 1941—1945 och 1936—1940, blir resultatet föl
jande: 
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Ovanstående tal giva ett sammanfattande uttryck för skördeutfallet i olika 
trakter under redogörelseåret. I samtliga hushållningssällskapsområden erhölls, 
som synes, större skörd per hektar än genomsnittet under femårsperioden 1941 
—1945, och jämfört med perioden 1936—1940 var detta fallet i de allra flesta 
områdena. 

Skördens beskaffenhet. Uppgifter om skördens beskaffenhet och sädessla
gens medelvikt lämnas av hushållningssällskapens sockenombud i samband med 
de definitiva uppgifterna om skörden (bl. 5). På grundval härav ha i tab. 10 för 
de olika hushållningssällskapens områden sammanställts uppgifter rörande skör
dens bärgning och beskaffenhet. Likaså ha på grundval av sockenombndens upp
gifter uträknats medeltal för spannmålens vikt per hektoliter inom olika om
råden, vilka återfinnas i tab. 12, där även jämförelsetal frän föregående år med
delas. I efterföljande tablå meddelas riksmedeltal av hektolitervikten åren 
1945 och 1946 och för den senaste tioårsperioden ävensom maximi- och minimi-
siffror för de särskilda hushållningssällskapens områden under de båda senaste 
åren. 

I jämförelse med hektoliterviktenia för år 194Ô visade vikterna för år 1946 
någon ökning för alla slagen av spannmål utora vårvete, ärter och bönor, som 
minskat något. Jämfört med hektolitervikterna för tioårsperioden 1936— 
1945 rådde något underskott i fråga om alla slagen utom vicker, som hade 
samma vikt som tioårsmedeltalet'. 

För at t få en uppfattning av kvaliteten hos årets brödsädsskörd inom olika 
områden av landet har statens livsmedelskommission, liksom under flera före
gående år, låtit utföra en kvalitetsinventering vid Sveriges utsädesförenings 
cereallaboratoriiim i Svalöv. E t t meddelande om resultaten av dessa undersök
ningar har lämnats i den preliminära redogörelsen för Årsväxten år 1946, 
vartill torde få hänvisas. 

Vad väderleksförhållandena under den egentliga vegetationsperioden år 1946 
beträffar, kännetecknades maj månad av något värmeöverskott men av bety
dande nederbördsunderskott. Under juni däremot var temperaturen under den 
normala men nederbörden betydligt däröveT. Månaderna juli, augiisti och sep-
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tember hade alla tre a t t uppvisa värmeöverskott, under det att nederbördsför
hållandena voro växlande. Sålunda var nederbörden under juli visserligen unge
fär normal i Götaland men i övrigt betydligt därunder, under augusti ungefär 
normal för landet i dess helhet samt under september för hela landet i det när
maste dubbelt så stor som normalt och på åtskilliga håll ännu mera. Oktober 
företedde något underskott i fråga om temperaturen och betydligt underskott 
beträffande nederbörden. Höstsäden blev till större delen inbärgad under au
gusti under i allmänhet gynnsamma förhållanden och blev därför i allmänhet 
av god kvalitet. Den senare inbärgade blev däremot skadad av regnet. Den 
del av vårsäden, som inbärgades under augusti, blev i allmänhet välbärgad, 
men i övrigt erhöll den i betydande grad regn- och groddskador. Potatisen 
skadades i stor utsträckning av bladmögel och röta, och hållbarheten var delvis 
dålig. Sockerbetorna och foderrotfrukterna blevo i allmänhet välbärgade. Höet 
blev också i allmänhet av god kvalitet, varemot halmen, särskilt av vårsäden, 
delvis blev regnskadad. 

Skördens värde. I uppgiftsformulären angående skörden inrymmas ock upp
gifter om priserna för de särskilda växtslagen. Priserna skola utgöra i orten 
gängse pris för vara av årets medelkvalitet. Med hjälp av dessa uppgifter ut
räknades t. o. m. år 1940 medeltal för varje hushåUningssällskiaps område och 
för hela riket. Särskilt med hänsyn till grödor, som endast till ringa del eller 
icke alls saluföras, lider ett dylikt förfaringssätt givetvis av vissa svagheter, 
och detta kommer särskilt s tarkt t i l l synes under krisförhållanden som de 
nuvarande. Till följd av svårigheterna at t finna en från olika synpunkter fullt 
godtagbar metod för en "värdeberäkning ha uppgifter om pris och värde & 
skördeprodukterna tills vidare uteslutits. 

Allmän skördesiffra. Liksom under föregående år har av statistiska central
byrån i den preliminära redogörelsen, Årsväxten, beräknats en a l l m ä n 
s k ö r d e s i f f r a för hela riket, varvid för redogörelseåret som grundval för 
beräkningen använts de i sammandraget av årsväxt- och skörderapporterna 
meddelade skördesiffrorna för riket vid mitten av oktober månad sagda år. 
Siffrorna utgöra en sammanfattning av de av hushållningsällskapens socken
ombud avgivna, i siffror uttryckta omdömena om skörden och skördeutsikter
na vid mitten av nyssnämnda månad, enligt följande skala : 5 = mycket god 
skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd (medelskörd); 2 = betydligt 
under medelskörd; 1 = nära missväxt; 0 = fullständig missväxt. 

Då årsväxtrapporterna avgivits vid en tidpunkt, då en säker kännedom 
ännu icke kan h a vunnits om skördens mängd eller beskaffenhet, ha de därvid 
meddelade skördesiffrorna omprövats med hänsyn till de i denna berättelse 
föreliggande definitiva skördesiffrorna. Då vidare årsväxtrapporterna sakna 
skördesiffror för halm samt bete och grönfoder har i den preliminära redogörel
sen beräkning måst göras i fråga om dessa grödor. Beträffande halmen har därvid 
hänsyn tagits till skördesiffran för motsvarande sädesslag, under det at t för 
beräkning av avkastningen från den för bete och grönfoder använda arealen 
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åker och naturlig äng använts samma skördesiffror som för hö från i förra 
fallet odlad jord, i senare fallet naturlig äng. 

För de definitiva beräkningarna ha däremot använts de i de definitiva upp 
giftema lämnade skördesiffrorna, vilket också gäller halmen. Slutligen, har vid 
beräkningen av den allmänna skördesiffran hänsyn tagits till de särskilda 
växtslagens procentiska andel av totalskörden, uttryckt i skördeenheter, i 
genomsnitt för femtonårsperioden 1932—1946. De båda faktorerna för de sär
skilda växtslagen vid beräkningen enligt nu angivna metod av 1946 års all
männa skördesiffra framgå av nedanstående tablå, som även innehåller de 
preliminära skördesiffrorna för samma år. 

Användas dessa faktorer för beräkning av 1946 års skördesiffra, erhålles 
såsom resultat siffran 3-2 eller något över medelmåttig skörd. Denna siffra 
överstiger den preliminärt beräknade med Ol. Emellertid möjliggör, som ovan 
visats, den vid den definitiva skördeberäkningen använda metoden betydligt 
större noggrannhet. Det är i främsta rummet avkastningen av foderväxterna 
men även av potatis och vete, som är orsaken till 1946 års jämförelsevis goda 
totalresultat. Det är emellertid at t märka, att det vid den verkställda beräk
ningen endast kunnat tagas hänsyn till skördekvantiteten men icke till kvali
teten. 

Tillgång av brödsäd. Vid beräkning av tillgången av vete och råg måste 
man utom till skörden taga hänsyn till in- och utförsel, utsäde och lagerbehåll
ning. Sistnämnda faktor har här måst lämnas ur räkningen till följd av at t den 
tidigare i allmänhet icke varit känd. Vid reduktion av målen spannmål till 
omalen i och för beräkning av importöverskottet har, efter samråd med sak
kunniga personer på området och med hänsyn till den genomsnittliga kvali
teten av den in- och utförda varan, antagits, att 100 kg råg motsvara 65 kg 
rågmjöl samt 100 kg vete motsvara 70 kg vetemjöl eller 50 kg vetegrvn. På 
grund härav har en förhöjning verkställts för rågmjöl med 538. för vetemjöl 
med 429 och för vetegryn med 100 %. 

3—47/788 
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Tab. H. Skörd och tillgång av egentlig brödsäd, konsumtionsåren 
1891/93—1945/46) 

I tab. H lämnas uppgifter om skörd, införselöverskott, avgång till utsäde 
samt tillgång för konsumtion — med bortseende från lagerbehållning •— dels 
för femårsperioder, dels för de fem sista konsumtionsåren. Därjämte har för 
femårsperioderna uträknats nettoskörden i procent av nämnda tillgång, enär 
eventuellt förekommande lagerbehållningar ha mindre betydelse, då det gäller 
ett genomsnitt för en period än enstaka år. Vad nettoskörden i procent av till
gången beträffar, har procenttalet, som synes, i stort sett stigit. I fråga om 
de senare åren ha givetvis kvisförhållar.dena varit av stor betydelse. Införsel
underskotten för både vete och råg konsumtionsåret 1944/45 samt för råg 
konsumtionsåret 1945/46 bero på utförsel till våra nordiska grannländer. 

III. Boskapsskötsel. 
Genom kreatursräkningen den 1 juni 1946 ha nya uppgifter införskaffats 

angående kreaturens antal. Emellertid insamlades liksom fallet var även be
träffande åkerjordens användning icke några uppgifter för brukningsdelar 
med högst 1U hektar åkerareal och icke heller ifråga om de inom fjällbygden 
i Jämtlands samt inlandet i Västerbottens och Norrbottens län belägna kom-

') Såsom konanmtionsår har före år 1912 räknats tiden från 1 oktober till 30 nastfoljande 
september, men fr. o. m. nämnda år tiden 1 augusti—31 juli. — s) Bortsett från lagerbehåll
ning. — 3) Med avdrag för utsäde. 
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Tab. I. Antal husdjur år 1946 i jämförelse med åren 1945 och 1944. 
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munerna i deras helhet. Härvid ha därför måst användas uppgifterna för år 
1944. Uppgifterna om kreaturens antal meddelas för hushållningssällskapens 
områden och de naturliga jordbruksområdena i tab. 11. I tab. 5 återfinnas 
vidare för nämnda områden och i tab . 7 för större riksområden uppgifter om 
antalet kreatur, fördelade på lägenheter samt brukningsdelar på 026—2 och 
över 2 hektar åker. 

Tab. I belyser förändringarna i kreatursstammens storlek år 194G i jäm
förelse med 1945 och 1944 års kreatursräkningar. Uppgifterna år 1944 ha 
använts för den samma år verkställda jordbruksräkningen, och därför inför
skaffades nämnda år i vissa hänseenden mera specificerade uppgifter än vid 
de andra båda ifrågavarande kreatursräkningarna. 

Hästar. Beträffande hästarna har år 1946 genomförts en fördelning efter 
ålder på tvenne gruppei : hästar 3 åT och däröver samt unghästar och föl. Vid 
en jämförelse med närmast föregående år visar det sig, att hela antalet hästar 
gått något tillbaka ( I l %). Förhållandet är emellertid olika i fråga om yngre 
och äldre hästar, ty under det a t t yngre hästar gått ganska avsevärt tillbaka 
(84 %). hade antalet äldre hästar ökats något. Jämfört med år 1944 iakttages 
minskning för samtliga hästar men mest för de yngre (5'9 %). Det synes som 
om mekaniseringen av jordbruket, som under krigsåren något hejdades på 
grund av material- och bränslebrist, nu åter tagit starkare fart. 

Hästarnas relativa antal i olika delar av landet belyses av tab. J, som anger 
antalet hästar på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hushåll
ningssällskaps område och naturligt jordbruksområde. I den mån detta antal 
bestämmes av jordbrukets behov av dragare, är detsamma i allmänhet ganska 
konstant. Vissa växlingar förekomma dock, som kunna förklaras av särskilda 
förhållanden. P å Öland, i Falbygden inom Skaraborgs län samt inom Jämtlands 
och Västernorrlands silurområden står det relativt stoia hästbeståndet i sam
band med den kalkrika berggrunden, vilken är gynnsam för hästarnas ben
byggnad och därför givit anledning till en omfattande hästuppfödning. Då 
hästantalet i förhållande till åkerarealen i allmänhet befunnits vara betydligt 
större vid de små än vid de stora brukningsdelarna, plägar sagda antal vara 
relativt stort i trakter, där jorden är starkt söndersplittrad på små bruknings
delar. I skogsbygderna, i Norrland och annorstädes, hållas därjämte många 
hästar huvudsakligen för skogsbrukets behov, vilket bidragit att höja ifråga
varande relativa tal för dessa områden. Den höga siffran för Göteborgs och 
Bohus län beror bl. a. på det betydliga antalet hästar utom jordbruket i Göte
borgs stad. 

Nötkreatur. Hela antalet nötkreatur hade sedan 1945 ökats med 09 
Ökningen kom på kor (12 %) samt framför allt ungnöt (37 %). Däremot hade 
antalet oxar och även kalvar gått tillbaka. Vad tjurarna beträffar iakttages 
sedan flera år tillbaka omväxlande ökningar och minskningar, vilket sanno
likt beror på at t en del ungtjurar, som rätteligen borde ha redovisats som 
ungnöt, en del år blivit upptagna som tjurar. Sedan år 1944 hade nötkreaturs-
stammen ökats något (0-1 %}. mon med bortseende från tjurarna hade endast 
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Tab. J. Antal husdjur på 100 hektar reducerad jordbruksareal.1) 

') Ängen reducerad efter sitt värde i förhållande till åkern (jfr Jordbrnksrikningen är 1944 
äid. 2 0 ) . 
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antalet kor gått upp. Ökningen åren 1945 och 1946 är betydligt mindre än åren 
1943 och 1944, då en betydande återhämtning ägde rum efter den starka till
bakagången åren 1941 och 1942. Antalet kor understeg år 1946 ännu 1937 års 
antal med 5'4 %, men at t märka är, at t kornas kvalitet säkerligen nu är bättre 
än då, enär en avsevärd del sämre djur utslaktades under de värsta krisåren. 

Den faktor, som mer än någon annan inverkar på nötkreaturens relativa 
antal, är brukningsdelarnas storlek, emedan det mindre jordbruket i förhål
lande till sin areal håller ojämförligt mycket flera kreatur än det större. Inom 
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de områden, där jorden är starkt sönderstyckad, såsom det Sydsvenska hög
landet samt större delen av Dalarne och Norrland, är därför nötkreaturens re
lativa antal högt, medan däremot slättbygderna i södra och mellersta Sverige, 
där gårdarna i genomsnitt äro betydligt större, visa låga siffror. Närmare upp
lysning härom lämnar tab. J , däri angives antalet nötkreatur på 100 hektar 
reducerad jordbruksareal inom varje hushållningssällskaps område och natur
ligt område. Ytterligheterna betecknas av å ena sidan Gotlands län med 47 t 
nötkreatur på 100 hektar samt å andra sidan fjällbygden i Kopparbergs län 
med 1614. Det får dock icke förbises, att stor olikhet mellan landets skilda 
delar råder även i avseende på djurens avkastningsförmåga och at t därigenom 
slättbygdernas underlägsenhet i fråga om djurens antal till en del uppvägen 
av deras större produktivitet. 

Får. Fårstammen ökades betydligt under åren 1941—1944 men sedan har 
tillbakagången åter börjat. Ar 1946 var minskningen 66 %. Såsom av tab. .T 
framgår, spelar fårskötseln numera i de bättre jordbruksbygderna en relativt 
tillbakaskjuten roll. År 1946 hade medeltalet får på 100 hektar reducerad 
jordbruksareal sjunkit på slättbygderna i södra och mellersta Sverige till 
75 från 7 8 år 1945, i skogsbygderna i samma delar av landet till 117 från 
13"3 och i norra Sverige till 34-1 från 356. Ehuru slättbygderna överhuvud 
taget sämre hävdat sin ställning i fråga om fårskötseln än övriga delar av riket, 
intager likväl Gotland härutinnan en undantagsställning med ett relativt stort 
antal får. 

Getter. Även getaveln har sedan länge varit i tillbakagång. Under åren 
1942—1944 visade visserligen antalet getter och killingar en obetydlig ökning, 
men sedan har antalet åter sjunkit, år 1946 med 8'9 %. Getaveln spelar numera 
någon nämnvärd roll endast i de inre delarna av Dalarne och Norrland, från 
fjällbygden i Kopparbergs län till inlandet i Västerbottens län. I det inre av 
Norrbottens län liksom i hela Norrlands kustland har däremot getaveln numera 
endast en obetydlig omfattning. 

Svin. Totala antalet svin sjönk starkt under åren 1940—1942 men har 
sedan åter stigit. År 1946 understeg dock ännu detta antal motsvarande antai 
år 1937 med 182 %. Vid jämförelse med år 1937 måste man emellertid komina 
ihåg, at t siffrorna då avsågo hösten men övriga nämnda år försommaren. Från 
år 1945 till år 1946 ökades hela antalet svin med 80 %. Största ökningen. 124 ?-', 
kom på äldre svin, 3 månader och däröver. 

Svinskötseln drives i den största omfattningen i Skåne och Halland, där 
medeltalet svin på 100 hektar uppgick till över 70. Motsvarande tal var för 
södra och mellersta Sveriges slättbygder 347, för skogs- och dalbygderna i 
samma delar av landet 289 och för norra Sverige 126. Särskilt i Norrbottens 
län är svinaveln obetydlig. 

Genom kungörelser den 7 april 1933, 24 maj 1934 och 23 maj 1935 har det 
alltsedan den 1 juli 1933 ålegat envar innehavare av fargalt dels att föra fort
löpande förteckning rörande betäckningar av suggor. dels att månadsvis (under 
tiden 1 juli 1933—30 juni 1934 kvartalsvis) lämna uppgift angående antalet 
av honom innehavda (argaltar och det sammanlagda antalet av under varje 



32 BOSKAPSSKÖTSEL. 

Tab. K. Antal tjänstbara galtar och betäckta suggor för varje månad åren 
1942—1946. 
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månad av dessa betäckta suggor. I berättelsen Jordbruk och boskapsskötsel 
år 1945 lämnades en översikt över resultaten av dessa uppgifter för tiden juli 
1933—december 1945. I denna redogörelse lämnas i tab. K för de fem sista 
åren uppgifter om tjänstbara. galtar och betäckta suggor för de olika, måna
derna, såväl de absoluta antalen som indextal. Indextalen äro uträknade dels 
för såväl galtar som betäckta suggor rned utgångspunkt från antalet i juli 
1933, dels vad beträffar betäckta suggor med utgångspunkt från medeltalet 
för resp. månader åren 1933—1937. 

Av tab. K framgår, at t antalet galtar icke undergått någon nämnvärd 
ändring under år 1946 men att antalet betäckta suggor nedgått något. Nämnas 
kan, at t vid den i närmast föregående berättelse lämnade översikten påvisades, 
at t såväl antalet galtar som betäckta suggor minskats under den ifrågavaran
de perioden men att antalet betäckta suggor icke gått tillbaka så starkt som 
antalet galtar. Detta visar, at t en rationalisering ägt rum, sannolikt åtminstone 
delvis beroende på ett alltmera utvecklat föreningsväsende. 

Fjäderfän. Vad fjäderfän och då främst hönsen beträffar, är det troligt, att 
siffrorna äro något för låga på grund därav att uppgifter icke införskaffa
des för brukningsdelar om högst 1/« hektar åker. En sannolik ökning av fjäder
fäbeståndet på dessa brukningsdelar har på så sätt icke blivit medräknad. 

Antalet höns minskades år 1941 och i ännu högre grad år 1942 men har 
sedan ökats och översteg år 1946 1937 års siffra med 39 %. Även härvid bör 
erinras om, att siffrorna icke avse samma årstid år 1937 som övriga här 
nämnda år. Jämfört med år 1945 hade antalet höns år 1946 ökats med 177 %, 
ungefär lika mycket för både äldre och yngre höns. 

Antalet andra fjäderfän, kalkoner, gäss och ankor, hade däremot minskats 
sedan år 1945, nämligen med 86 %. 

Omfattningen av kreatursskötseln som helhet betraktad inom de särskilda om
rådena framgår av tab. 11, i vilken efter de i jordbruksstatistiken vanligen till-
lämpade grunderna de olika slagen av kreartur reducerats till en gemensam 
enhet, den s. k. nötkreatursenheten.1) Hela antalet nötkreatursenheter minska
des under krisåren t. o. m. år 1942 men har sedan åter ökats. Det understeg 
dock ännu år 1946 1937 års tal med 5 " %. Av tab. J framgår antalet nötkrea
tursenheter år 1946 på 100 hektar reducerad jordbruksareal. Detta antal var 
högst i norra Sverige (115'4), något lägre i södra och mellersta Sveriges skogs-
och dalbygder (101-5) samt lägst på slättbygderna i samma delar av landet 
(779) . 

') i nötkreatureenhet = 1 full vaxet nötkreatur, 2 ungnöt eller kalvar, /» vuxen häst, Va unghäst 
eller föl, 4 svin, 10 får eller 12 getter. Till kaniner, fjäderfän och bisamhällen har hänsyn ej 
tagits. 
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Tab. 1. Hela ägoviddens fördelning på särskilda ägoslag, i hektar, inom 
områden, 
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varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruks
år 1946. 



36 
Tab. 2. Areal, i hektar, och skörd, i ton, inom härad och städer, år 1946. 
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Tab. 3. Utsädet länsvis, i deciton, år 1946. 

') Inräknat säd till bete och grönfoder. 
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Tab. 4. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje hushällningssäll-
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skåps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1946. 
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64 Tab. 5. Antal redovisade brukningsdelar, åkerjordens användning samt-
liga jordbruks-

Anm. Uppgifterna för gruppen lägenheter m. m. avse år 1944. Betsamma gäller fjällbygden i Jämtlands samt 

l) Enligt arealinventeringen. 



65 antal kreatur inom olika storleksgrupper, i varje län och vissa natur
områden, år 1946. 
inlandet i Västerbottens och Norrbottens län i deras helhet med tillägg för nyodlingar i fråga om arealen. 
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') Enligt arealinventeringen. 
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') Enligt arealinventeringen. 
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1) Enligt arealinventeringen. 
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x) Enligt arealinventeringen. 
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1) Enligt arealinventeringen. 
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1) Enligt arealinventeringen. 
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') Enligt arealinventeringen. 
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') Enligt arealiaventeringen. — 2) En del av den enligt jordbruksräkningen 1944 på storleksgruppen 0'2S—2 ha 
redovisade arealen havre har 1946 skördats som grönfoder av säd. 
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Tab. 6. Antal redovisade brukningsdelar samt åkerjordens användning inom olika 
storleksgrupper, i hektar, i större riksområden, år 1946. 1) 

') Se anm. till tab. 5. — 1) Enligt arealinventeringen. 
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Tab. 7. Antal kreatur vid redovisade brukningsdelar inom olika storleksgrupper, i 
större riksområden, år 1946. 

Anm. Uppgifterna för gruppen lägenheter m. m. avse år 1944. Detsamma gäller fjällbygden i Jämtlands län samt 
inlandet i Västerbottens och Norrbottens län i deras helhet. 
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Tab. 8. Köksväxtodling på åkern beträffande brukningsdelar med 
områden, 
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över 0·25 hektar åker inom varje län och vissa naturliga jordbruks-
år 1946. 

1 Med andantag av fjällbygden. — ! Med undantag av inlandet. — 3 Se not 1 och 2. 
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Tab. 9. Skörden, i deciton, inom varje hushållningssällskaps 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1946. 
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Tab. 10. Skördens beskaffenhet, inom varje 



91 

hushållningssällskaps område, år 1916. 
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Tab. 11. Antal kreatur av olika slag inom varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga 

jordbruksområden, år 1946.1) 
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') Se anm. till tab. 7. 
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Tab. 12. Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, år 1946. 
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Bilaga. 

JORDBRUKSSTATISTIK 

Blankett 4. 
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